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1 Sozialraumbeschreibung des Landkreises Teltow-Fläming 

 
Ausgewählte Altersbereiche am 31.12.2006: 
 
Städte/ 
Gemeinden/ 
Amt 

Gesamtbevöl- 
kerung 

12 bis 22 J. 
(%-Anteil an 
Gesamt-EW)  

12 bis 17 J. 
(%-Anteil an 
Gesamt-EW)  

Stadt 
Baruth/Mark 
 

4.406 565 
(13) 

267 
(6) 

Stadt 
Jüterbog 
 

12.951 1.512 
(12) 

 

624 
(5) 

Stadt 
Luckenwalde 
 

21.273 2.611 
(12) 

1.048 
(5) 

Stadt 
Ludwigsfelde 
 

24.227 3.008 
(12) 

1.217 
(5) 

Stadt 
Trebbin 
 

9.189 1.121 
(12) 

489 
(5) 

Stadt 
Zossen 
 

17.434 2.234 
(13) 

1.011 
(6) 

Gemeinde 
Am Mellensee 
 

6.790 792 
(12) 

348 
(5) 

Gemeinde 
Blankenfelde-Mahlow 
 

24.874 3.142 
(13) 

1.646 
(7) 

Gemeinde 
Großbeeren 
 

7.253 963 
(13) 

569 
(8) 

Gemeinde 
Niederer Fläming 
 

3.541 442 
(13) 

200 
(7) 

Gemeinde 
Niedergörsdorf 
 

6.670 837 
(13) 

391 
(6) 

Gemeinde 
Nuthe-Urstromtal 
 

6.910 930 
(14) 

401 
(6) 

Gemeinde 
Rangsdorf 
 

9.747 1.075 
(11) 

556 
(6) 

Amt 
Dahme/Mark 
 

7.077 846 
(12) 

377 
(5) 

Gesamt 162.342 20.078 
(12) 

9.144 
(6) 

 
(Quelle: Einwohnermeldeämter) 
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2 Jugendarbeit und Jugendsozialarbeit im Landkreis Teltow-Fläming 

 
In Wahrnehmung der Gesamtverantwortung und des Planungsauftrages gemäß §§ 79 und 
80 SGB VIII und unter Berücksichtigung der Förderung der freien Jugendhilfe hat der Träger 
der öffentlichen Jugendhilfe die Leistungen in den Arbeitsfeldern der offenen Jugendarbeit 
und der Sozialarbeit an Schulen zu qualifizieren. 
 
Grundlagen der Steuerung sind das „Handlungskonzept zur Entwicklung der Arbeitsfelder 
der offenen Jugendarbeit gemäß § 11 SGB VIII, der Sozialarbeit an Schulen und der Mobilen 
Jugendarbeit/Streetwork gemäß § 13 SGB VIII im Landkreis Teltow-Fläming ab 01.01.2006“, 
in denen die Leitziele festgeschrieben sind, die Qualitätsstandards der einzelnen 
Arbeitsfelder und die „Bedarfsplanung der Jugendarbeit und Jugendsozialarbeit im Landkreis 
Teltow-Fläming 2006 bis 2009“. 
 
Um den Prozess der Qualitätssicherung zu steuern, wurde ein neues Verfahren in Form 
einer Leistungs-, Qualitätsentwicklungs- und Entgeltvereinbarung eingeführt. 
Im Jahr 2008 wird begonnen, die Qualitätsstandards für die Arbeitsfelder der offenen 
Jugendarbeit, der Sozialarbeit an Schulen und der Mobilen Jugendarbeit/Streetwork zu 
überarbeiten. Diese Standards dienen seit 2002 (Sozialarbeit an Schulen) bzw. 2003 (offene 
Jugendarbeit) als Grundlage der sozialpädagogischen Arbeit und müssen hinsichtlich der 
Aktualität und der praktischen Umsetzung geprüft und weiterentwickelt werden. In diesem 
Zusammenhang werden die 2006 erarbeiteten „Spezifischen Handlungsfelder für Fachkräfte 
der Jugendkoordination des Landkreises Teltow-Fläming“ als Arbeitsgrundlage durch den 
Jugendhilfeausschuss zu beschließen sein. 
 
Ziel im Landkreis Teltow-Fläming ist es, eine sozialräumliche Netzwerkarbeit zu entwickeln, 
die ihre Ressourcen durch Kooperationen erweitert. Die Arbeitsfelder der Jugendarbeit und 
der Jugendsozialarbeit müssen sowohl mit anderen Jugendhilfebereichen als auch mit den 
Schulen, der Wirtschaft und anderen Institutionen effektiver zusammenwirken. 
 
Dazu ist es erforderlich, die personellen und fachlichen Ressourcen in den Sozialräumen des 
Landkreises Teltow-Fläming zusammenzufassen. 
An Schulstandorten der Sekundarstufe I soll die Entwicklung dazu führen, dass über die 
Bündelung und Ressourcennutzung der Arbeitsfelder eine Vielfalt von Leistungen der 
Jugendhilfe angeboten werden kann. 
Im ländlichen Raum wird die Notwendigkeit der Vernetzung und Koordinierung der 
Jugendarbeit besonders deutlich. Die Schwerpunktsetzung liegt hier bei der 
Jugendkoordination. 
 
Aus der Bedarfsplanung resultiert die Vergabe von sozialpädagogischen Personalstellen. 
Vom Ministerium für Bildung, Jugend und Sport (MBJS) sind Personalkosten für maximal 32 
sozialpädagogische Fachkräfte in der Jugendarbeit und Jugendsozialarbeit bewilligt worden. 
Das MBJS hat in seinem Haushaltsansatz 2007 bereits Verpflichtungsermächtigungen für 
das Personalkostenprogramm im Haushaltsjahr 2009 eingeplant. Grundlage des 
Stellenkontingentes 2009 soll die maximale Anzahl aus dem Jahr 2008 (32 Stellen) sein. 
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3 Sozialpädagogische Fachkräfte im Landkreis Teltow-Fläming in den Jahren 
2006 bis 2009 

 
Die Übersicht weist die Träger und die Einsatzgebiete sozialpädagogischer Fachkräfte der 
Jugendarbeit und Jugendsozialarbeit aus. Die Angabe in der Klammer gibt die Anzahl der 
geförderten Personalstellen wieder. 
 
  

Stadt Baruth/Mark  
Stadt Baruth/Mark 
 

Freizeitreff Baruth und Jugendkoordination (1,0) 
 

Stadt Jüterbog  
Stadt Jüterbog 
 

Freizeitzentrum ”Full House” (0,75) 
 

Stadt Jüterbog 
 

Jugendclub Jüterbog II (1,0) 

Stadt Jüterbog 
 

Sozialarbeit an Schulen: Wiesenschule Oberschule 
(0,75) 
 
Vernetzung/Koordination von Angeboten im 
Sozialraum (0,25) 
 

ASB OV Luckau/Dahme e.V. 
 

Sozialarbeit an Schulen: Allg. Förderschule Jüterbog 
(0,75) 
 

Stadt Luckenwalde  
Stadt Luckenwalde Jugendzentrum GO 7 Luckenwalde (Vernetzung/ 

Koordination von Angeboten im Sozialraum) (1,0) 
 

DRK KV Fläming-Spreewald e.V. 
 

Club Weichpfuhl Luckenwalde (0,75) 

SJD - Die Falken Land Brandenburg 
 

KLAB Luckenwalde (0,75) 
 

Ev. Jugendwerk Teltow-Fläming gGmbH Sozialarbeit an Schulen: Oberstufenzentrum Luckenwalde 
(1,0) 
 

DRK KV Fläming-Spreewald e.V. 
 

Sozialarbeit an Schulen: Oberschule Luckenwalde (1,0) 
 

ASB OV Luckau/Dahme e.V. 
 

Sozialarbeit an Schulen: Allg. Förderschule Luckenwalde 
(0,75) 
 

Stadt Ludwigsfelde  
DRK KV Fläming-Spreewald e.V. 
 
Ev. Jugendwerk Teltow-Fläming gGmbH 
 
 
DRK KV Fläming-Spreewald e.V. 
 
DRK KV Fläming-Spreewald e.V. 
 
 
DRK KV Fläming-Spreewald e.V. 
 

Jugendtreff ”die Scholle” Ludwigsfelde (1,0) 
 
Sozialarbeit an Schulen: Oberstufenzentrum Ludwigsfelde 
(1,0) 
 
Jugendkoordination in der Stadt (1,0) 
 
Sozialarbeit an Schulen: Oberschule K.- Liebknecht - Str.  
Ludwigsfelde (0,75) 
 
Sozialarbeit an Schulen: Allg. Förderschule Ludwigsfelde 
(0,75) 
 

Stadt Trebbin  
Stadt Trebbin 
 

Jugendclub Trebbin und 
Jugendkoordination in der Stadt (1,0) 
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Stadt Zossen  
Stadt Zossen 
 

Jugendclub Wünsdorf (1,0) 
 

Jugendfreizeitklub ”Leo” e.V. Zossen Jugendclub „Peilhütte“ Glienick (0,5) 
 

Jugendfreizeitklub ”Leo” e.V. Zossen 
 

Jugendfreizeitklub „Leo“ e.V. Zossen 
 

Jugendclub Zossen (1,0) 
 

Jugendkoordination in der Stadt (0,75) 
 
 

DRK KV Fläming-Spreewald e.V. 
 

Sozialarbeit an Schulen: Gesamtschule Zossen/ 
Dabendorf (1,0) 
 

Gemeinde Am Mellensee  
Erwachsenenbildung  
LV Brandenburg e.V. 
 

Freizeittreff Sperenberg (Vernetzung und Koordinierung 
von Angeboten im Sozialraum) (1,0) 

Gemeinde Blankenfelde-Mahlow  
Förderverein ”Freunde der  
H.-Tschäpe-Schulen” Mahlow e.V. 
 

Jugendfreizeithaus Blankenfelde (0,5) 

Förderverein ”Freunde der  
H.-Tschäpe-Schulen” Mahlow e.V. 
 

Jugendclub Blankenfelde (Vernetzung und  
Koordinierung von Angeboten im Sozialraum) (1,0) 

Förderverein ”Freunde der  
H.-Tschäpe-Schulen” Mahlow e.V. 
 

Freizeittreff ”Oase” Mahlow (1,0) 

DRK KV Fläming-Spreewald e.V. 
 

Sozialarbeit an Schulen: Allg. Förderschule Mahlow (0,75) 
 

Gemeinde Großbeeren  
Gemeinde Großbeeren Jugendclub Großbeeren (Vernetzung und Koordinierung 

von Angeboten im Sozialraum) (1,0) 
 

DRK KV Fläming-Spreewald e.V. 
 

Oberschule Großbeeren (0,75) 

Gemeinde Niederer Fläming  
Jugendfreizeitverein ”Fläming” e.V. Jugendkoordination in der Gemeinde (1,0) 

 

Gemeinde Niedergörsdorf  
Gemeinde Niedergörsdorf Angebot zielgruppenorientiert für benachteiligte junge 

Menschen (0,5) 
 

Gemeinde Niedergörsdorf Jugendkoordination in der Gemeinde (1,0) 
 

Gemeinde Nuthe-Urstromtal  
Gemeinde Nuthe-Urstromtal Haus der Generationen, OT Woltersdorf (0,5) 

 

Jugendkoordination in der Gemeinde (0,5) 
 

Gemeinde Rangsdorf  
DRK KV Fläming-Spreewald e.V. 
 

Jugendclub Rangsdorf (Vernetzung/Koordinierung von 
Angeboten im Sozialraum) (1,0) 
 

Amt Dahme/Mark  
ASB OV Luckau/Dahme e.V. 
 

Jugendzentrum Gleis 1 und Jugendkoordination (1,0) 

ASB OV Luckau/Dahme e.V. 
 

Sozialarbeit an Schulen: Oberschule Dahme (0,75) 

Landkreis Teltow-Fläming  
Kreissportbund Teltow-Fläming e.V. sportorientierte Jugendarbeit im Landkreis (1,0) 
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4 Aufwendungen aus dem Haushalt des Landkreises Teltow-Fläming 2007 und 
2008 sowie Planungen für 2009 und 2010 

 

Förderbereiche 
 
Jugendarbeit 

Ansatz im 
Haushalt 

2007 
 

Bedarf 2008 
laut 

Jugendhilfe-
Planung 

Ansatz 2008 
laut Haushalt 

(Entwurf) 

Prognose 2009  Prognose 2010  

 
Förderung der offenen 
Jugendarbeit 

 
 

3.500,00 € 

 
 

6.800,00 € 

 
 

6.800,00 €  

 
 

6.800,00 €  

 
 

6.800,00 €  

 
Förderung der offenen 
Jugendarbeit 
(Landesmittel) 

 
 
 

342.300,00 € 

 
 
 

323.000,00 €  

 
 
 

323.000,00 €  

 
 
 

323.000,00 €  

 
 
 

323.000,00 €  

 
Zuschüsse für 
Personalkosten 
Jugendeinrichtungen  
(inkl. Schulsozialarbeit) 

 
 
 
 

555.000,00 € 

 
 

 
 

579.500,00 € 

 
  
 
 

579.500,00 €  

 
 
 
 

579.000,00 € 

 
 
 
 

579.000,00 €  

 
Förderung der Kinder- 
Erholung 

 
 

15.000,00 € 

 
 

15.000,00 €  

 
 

15.000,00 €  

 
  

15.000,00 € 

 
  

15.000,00 €  

 
Förderung Sachkosten 
Streetwork 

 
 

3.300,00 € 

 
 

0,00 €  

 
 

0,00 €  

 
 

0,00 € 

 
 

0,00 €  

 
Zuschuss 
Freizeiteinrichtungen 
des Landkreises 

 
 
 

180.000,00 € 

 
 
 

180.000,00 €  

 
 
 

180.000,00 €  

 
 
 

180.000,00 € 

 
 
 

180.000,00 €  

 
Gesamt  

 
1.099.100 € 

 
1.104.300 €  

 
1.104.300 €  

 
1.104.300 €  

 
1.104.300 €  

 

 
Förderbereiche 
 
Jugendsozialarbeit 

Ansatz im 
Haushalt 

2007 
 

Bedarf  
2008 laut 

Jugendhilfe-
Planung 

 

Ansatz laut 
Haushalt 

2008 
(Entwurf) 

 

Planungs- 
prognose 2009  

Planungs- 
prognose 2010  

 
Förderung der Jugend- 
sozialarbeit (Schulso- 
zialarbeit/Sachkosten) 

 
 
 

20.000,00 €  

 
 
 

33.300,00 €  

 
   
 

33.300,00 €  

 
   
 

33.300,00 €   

 
   
 

33.300,00 €  

 
Förderung der Jugend- 
sozialarbeit, 
Berufsausbildungshilfen 

 
 
 

488.000,00 €    

 
 
 

488.000,00 €  

 
 
 

488.000,00 €  

 
 
 

488.000,00 €  

 
 
 

488.000,00 €  

 
Förderung der Jugend- 
sozialarbeit, 
sozialpädagogisch 
begleitetes Wohnen 

 
 

 
 

43.200,00 € 

 
 
 
 

43.200,00 €  

 
 
 
 

43.200,00 € 

 
 
 
 

43.200,00 €  

 
 

 
 

43.200,00 €  

 
Gesamt 

 
551.200,00 € 

 
564.500,00 € 

 
564.500,00 € 

 
564.500,00 € 

 
564.500,00 € 
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5  Aufwendungen der Ämter, Städte und Gemeinden im Jahr 2007 

 
Bezogen auf die Leistungsbereiche der Jugendarbeit und Jugendsozialarbeit (ohne Förderung): 

 
 Jugendarbeit  Jugendsozialarbeit 
 Kosten für päda- 

  gogische Arbeit 
Personalkosten 

 
Bewirtschaf-
tungskosten 

  

Stadt 
Baruth/Mark 
 

 
700 

 
10.400 

 
5.100 

  
0 

Stadt 
Jüterbog 
 

 
3.040 

 
124.600 

 
29.180 

  
22.900 

Stadt 
Luckenwalde 
 

 
6.200 

 
132.300 

 
41.200 

 

 
 

14.200 

Stadt 
Ludwigsfelde 
 

 
Zuschuss an den freien Träger: 134.400 

  
10.000 

Stadt 
Trebbin 
 

 
0 

 
101.500 

 
4.100 

  
0 

Stadt 
Zossen 
 

 
4.000 

 
50.300 

 
16.000 

  
25.800 

Gemeinde 
Am Mellensee 
 

 
300 

 
14.000 

 

 
10.500 

  
0 

Gemeinde 
Blankenfelde-
Mahlow 

 
5.000 

 
212.520 

 
57.500 

  
0 

Gemeinde 
Großbeeren 
 

 
10.300 

 
63.000 

 

 
4.500 

  
37.200 

Gemeinde 
Niederer Fläming 
 

 
0 

 
14.000 

 
4.800 

  
0 

Gemeinde  
Niedergörsdorf 
 

 
4.000 

 
15.000 

 
20.000 

  
8.000 

Gemeinde  
Nuthe- 
Urstromtal 
 

 
5.500 

 
20.700 

 
17.000 

  
0 

Gemeinde 
Rangsdorf 
 

 
Zuschuss an freie Träger: 62.100 

  
0 

Amt 
Dahme/Mark 
 

 
0 

 
0 

 
0 

  
12.400 

Stadt  
Dahme/Mark 
 

 
0 

 
14.600 

 
2.800 

  
0 

amtsangehörige 
Gemeinde  
Dahmetal 
 

 
0 

 
0 

 
1.400 

  
0 

amtsangehörige 
Gemeinde 
Ihlow 
 

 
0 

 

 
0 

 
800 

  
0 

 


